timbré d'un heaume cimé d'une chimère, soutenu par deux lions ; lég. : S. JEHAN VILAIN.

G 804. (Liasse.) — 2 pièces, papier.

1463. — Juridiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 9). — Sentence de Jean Le Fournier, docteur en décret, doyen de la collégiale St-Marcel lès Paris, vice-gérant de l'abbé de S^c-Geneviève, juge et conservateur avec ses collègues en cette partie, « cum illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, etc., privilegiorum venerabilibus et discretis viris dominis decano et capitulo venerabilis accliesie Ambianensis a sancta sede apostolica indultorum ab eadem sede specialiter deputati », suivant les lettres de commission y transcrites dudit abbé, du 3 juillet 1456, ladite sentence rendue entre Raoul Barnesse, maître ès arts et licencié en droit canon, procureur des doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, d'une part, et Jean Caudron, abbé de St-Acheul, et Jean de St-Riquier, procureur du couvent de ladite abbaye, de l'autre, sur plusieurs contestations et notamment sur la juridiction du chapitre de la cathédrale sur ladite abbaye. Paris, 7 juillet 1463, — etc.

G. 805. (Cahier.) — 18 feuillets, papier.

1534. — Juridiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 11). — Procès-verbal de la réforme de l'abbaye de St-Acheul. Lundi après *Jubilate* ; 27 avril 1534. — Fol. 1. Arrêt du Parlement vu, entre autres choses, « certaine information faicte à l'ordonnance de ladicte cour par le lieutenant du prévôt et juge ordinaire de la prévosté de Beauvoisis, sur la diffamation, vie scandaleuse et irrégularité des abbé, relligieux et couvent de ladicte abbaye », ordonnant que ledit monastère « sera reformé *tam in capite quam in membris*, et pour ce faire, lesdits appellans doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens », prétendans droict de supériorité et diocésains sur l'abbé, relligieux et couvent de ladicte abbaye et monastère de St-Acheul, bailleront vicariat à l'abbé St-Victor lez Paris, les prieurs St-Ladre aussi lez Paris et Livery et Château-Landon, ensemblement ou à deux d'eulx, lesquels vicaires réformateurs, auquel s'adressera ledit vicariat, se transporteront sur le lieu, en la présence du bailly

d'Amiens ou son lieutenant, de deux chanoines de ladite église d'Amiens, qui seront esleus et deputez par le chapitre d'icelle église, et là feront et donneront à l'abbé et religieux dudit monastère St-Achæul ordonnances et statuts congrus et convenables à l'observation régulière », etc. 31 janvier 1533, v. s. — Fol. 2, v°. Nomination par le chapitre de la cathédrale d'Amiens de Noël, abbé de Château-Landon, et de Jean Godquin, prieur de St-Lazare lès Paris, en qualité de vicaires pour ladite réformation. 22 avril 1534. — Fol. 3. Élection par ledit chapitre d'Adrien de Hénencourt, doyen, et de Noël Fournier, chanoine, comme députés du chapitre pour le même objet. 22 avril 1534. — Fol. 4. Procès-verbal de visite de ladite abbaye par les vicaires et députés susdits, assistés de Villain, lieutenant du bailli d'Amiens, d'Adrien Villain, procureur du Roi, et de Jean Forestier, avocat du Roi audit bailliage, de sergents royaux et de notaires. « Quibus... obviam venerunt usque ad valvas majores ejusdem ecclesiæ prior et religiosi ejusdem monasterii, cum aqua benedicta, qua per præfatum dominum abbatem Castri Landonis aspersa, idem dominus abbas in navi ecclesiæ prædictæ psalmum *De profundis* incoavit... Accesserunt et intraverunt chorum ejusdem ecclesiæ, in quo fusa per eos et eorum quemlibet ad Dominum prece, advocavit idem dominus abbas fratrem Johannem Le Boucher, priorem claustralem dicti monasterii Sancti Acheoli, cui quidem priori præcepit ut dicti monasterii religiosos capitulariter congregaret. Et eidem præcepto parendo, præfatus prior, pulsato prius per eum aut de ejus mandato tintinnabulo dicti monasterii, in capitulo, una cum fratribus Joanne Messier, Joanne Boullanger, Ludovico de Riencourt, Petro Bocquet, Petro Cardon, Florentio Beau Cousin, Anthonio Greuet, Francisco de Champagne, Philippo du Mont, Joanne Harger et Johanne Godeffroy, dicti monasterii religiosi, accessit dictum locum capitularem, in quo etiam convenerunt præfati... et Gervasius Bodin, vicarius, ut dicebat, domini abbatis commendarii præfati monasterii Sancti Acheoli », etc. Invocation. Lecture de l'arrêt et autres pièces. Délais vainement demandés par le procureur de l'abbé. Protestation de l'avocat du chapitre de la cathédrale que ce qui sera fait par les réformateurs ne préjudiciera en rien aux droits de juridiction et supériorité du chapitre. Visite des Saintes Espèces, des fonts baptismaux, etc. Visite de l'office, des cloîtres et du réfectoire. « Quod quidem refectorium immundiciis plenum et absque vitrinis seu fenestris, pavimento, mensis et sedilibus, omnino desolatum et inhabitatum repererunt. Deinde visitaverunt coquinam, non habentem cocquum, habentem etiam planquerium reparatione maxime indigentem ; repererunt etiam locum in quo religiosi

in presentiarum manducare solent, male ordinatum, in quo non fuit repertus liber ad legendum de sacris scripturis. Exinde accesserunt dormitorium, cujus tectum male intertentum repererunt, in quo cellas religiosorum visitaverunt, et quarum cellularum prior claves non habet. In altera etiam quarum cellularum, videlicet in cella fratris Anthonii Greuet, reperti fuerunt *six maltras et deux* (blanc). In cellis vero fratrum Francisci de Campagne, Florentii Beau Cousin et Joannis Harger, nulli reperti fuerunt libri. Calefactorium et latrinæ penitus nihil valent, maximamque minantur ruinam. Ecclesia, claustra, plura alia dicti monasterii ædificia plurimum indigent reparatione in pluribus locis, nec est in ipso monasterio infirmaria, nec locus pro hospitibus recipiendis deputatus, adeo ut, cum ipsius monasterii religiosi in beneficiis residentes, tempore capituli sui annualis, monasterium accesserint, oporteat eos binos in dormitorii cellis quiescere. Præterea non est in dicto monasterio libraria, non est janitor, nisi quidam parvus juvenis impotens, ætatis novem vel decem annorum. In granariis dicti monasterii nec in eodem monasterio nulla sunt grana. Reperti tamen fuerunt in penu dicti monasterii quatuordecim ponchoni vini pleni. Finaliter horologium dicti monasterii repertum est ruptum. Quibus sic actis, præfati domini vicarii ad auditionem et examinationem antedictorum religiosorum processerunt, prout latius continetur in informatione desuper facta... Quibus auditis, dicti domini vicarii accesserunt cum inventoriis dicti monasterii thesaurariam in qua sanctuaria et ornamenta visitaverunt, in qua quidem thesauraria omnia in dictis inventoriis contenta repererunt, demptis baculo pastoralis et una pace argenteis... et duobus parvis sanctuariis argenio garnitis, *affiqués* materno eloquio dictis... Præfati domini vicarii, venerabili viro magistro Natale Fournier associati, quia in dicto monasterio Sancti Acheoli nulla repererunt grana, ferebaturque illa in domo Ambianensi existere, accesserunt domum ad dictum monasterium pertinentem Ambianis sitam, in qua alloquendo personam Gervasii Bodin, vicarii domini abbatis dicti monasterii requisierunt ut de granariis aliisque locis dictæ domus faceret aperturam, quatinus possent scire quæ et qualis provisio granorum habebant dicti religiosi. Qui quidem Bodin respondit : *Vous n'y entrez pas, et si n'en verrez rien, si vous n'avez la main forte*, subjungendo per eum : *Je vous advise que M. de St-Achæul n'a que faire d'estre réformé, car c'est celui qui réfor-*

me les cardinaux, évêques et abbez. Je vous advise que le pape sera plus tost adverty de ce que vous faictes que la cour du Parlement. De quibus præmissis prædicti domini vicarii petierunt notam fieri, deinde vero dicti domini vicarii die Jovis sequente dictum Sancti Acheoli monasterium accesserunt. » — Fol. 8. Statuts et articles de réforme pour l'abbaye de St-Acheul. 18 mai 1534. « Imprimis igitur statuimus et ordinamus quod horis debitis divinum officium devote a canonicis et religiosis cum decenti habitu, videlicet a festo Paschæ usque ad festum Omnium Sanctorum, cum superpelliciiis et almuciis ; et a dicto festo Omnium Sanctorum usque ad festum Paschæ, cum cappis de pannonigro, reverenter et distincte celebretur. Itaque in psalmodia cujuslibet versus plena et honesta fiat pausa, nec versus sequens inchoetur quin præcedens finitus fuerit et terminatus, et religiosa maturitas cum spiritus pausatione in collectis, capitulis, evangeliis et cæteris quæ in divino officio cantari aut legi solent observetur, et penitus tollatur de medio omnis irreligiosa divini officii nimia præcipitatio.. Præterea, ut canonicorum quieti et devotioni melius consulatur et omnis tollatur distractionis occasio, ordinamus quatenus fontes baptismales ad inferiorem ecclesiam, extra cancellos transferantur, et missæ omnes parochiales ac missa primarum in altero altarium quæ ante chorum sunt celebrentur, sed et imago divæ Margaretæ in altero eorumdem collocetur altarium... Et ut conformiter ad regulam divi patris nostri Augustini, a principio utriusque refectionis usque ad finem, sine intermissione, de sacris litteris lectio in eodem refectorio ab ipsis canonicis successive a junioribus incipiendo, usque ad superiorem exclusive,... fiat, ita tamen quod una die hebdomadæ, regula ejusdem sancti patris Augustini... ex integro perlegatur. Nec faciliter admittentur seculares ad refectorium, nisi honesti sint aut graves viri... Ordinamus ut locus congruus pro canonicis ægotantibus disponatur... Nec cogantur parentes, ad filiorum aut nepotum provisionem usque ad sacerdotium, sicuti hactenus factum fuisse intelleximus... Districtissime prohibemus ne, pro susceptione quorumlibet religionis habitum postulantium, aliquid exigatur, sed radicitus ille tollatur abusus quo in investitione seu professione dabatur communitati tassa et coclear argenteum, seu aliquid equivalens... Ordinamus quod omnes canonici vestes superiores, subtunicales et caligas albas statui canonicorum regularium aptissime convenientes, super quas vestes semper togam lineam quam rochetum vocant, portent, et caputium de panno nigro in capitibus, tam intus quam foris deferant... Ordinamus quod unus ex canonicis ordinetur vestiarius communis, qui curam habeat de

vestinentis fiendis, reparandis et lavandis, necnon et de calceamentis aliisque omnibus ad canonicorum vestituram pertinentibus, qui vestimenta et calceamenta communi loco seu reposito studiose custodiat, et singulis, prout opus fuerit, temporibus congruis distribuat... Quia ex titulorum et cartarum debita custodia dependet non solum temporalitatis, sed etiam spiritualitatis manutentia, spiritualia enim sine temporalitatibus diu subsistere nequeunt, et ex eorum neglectu, incuria atque amissione, maxima sequuntur incommoda, ordinamus ut omnes et singuli tituli et litteræ in communi archa, confecto inventorio, reponantur sub triplici clave, quæ quidem archa ponatur in thesauraria ecclesie vel in alio congruenti loco in ipsa abbacia, cujus unam clavem habeat vicarius domini abbatis, prior alteram et tertiam unus ex canonicis ad hoc electus, in qua et ponatur sigillum conventus quo contractus et litteræ solent sigillari... Quia in visitationis nostræ actu invenimus murum dextri lateris ipsius ecclesie, propter plumbi ablationem quod ipsum cooperiebat, per ultimo deffunctum abbatem factam, minari ruinam, cæteraque dictæ domus regularia loca partim esse desolata et inhabitabilia, visitationem per lathomos, fabros, lignarios et alios artis architecturæ gnaros ac juratos... fieri procuravimus, qua facta,... ordinamus pro reparationibus dictæ abbatiæ necessariis... dictus dominus abbas impendet summam sexcentarum librarum turonensium... Quæ summa, ut promptius inveniri possit, ordinamus ut vasa aliquot argentea et annuli aurei existentes in manibus prioris claustralis dicti loci et prioris de Donval derelicti per mortem abbatis ultimo defuncti venundentur. » — Fol. 17 v°. Appellation par François Bidare, au nom de l'abbé, et par plusieurs religieux, contre tout ou partie desdits articles (copie collationnée du 4 novembre 1641).

G. 806. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

1535. v. s. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 12.) — Visite de l'abbaye de St-Acheul et sentence de frère Noël, abbé de St-Séverin lès Château-Landon et de Jean Godequin, prieur de St-Lazare lès Paris, des chanoines réguliers de St-Augustin, vicaires en France des réformateurs dudit ordre, à ce députés par le chapitre de la cathédrale d'Amiens, pour terminer l'examen des religieux qui ne l'avaient pas été lors de la précédente visite, réservant lesdits vicaires leur définition finale à leur prochaine

visite. 9 février 1535, v. s. Latin. Traces de deux sceaux.

G. 807. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 2, papier.

1535. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, 1. 20, n° 13). — Reconnaissance par le chapitre général des chanoines réguliers de St-Augustin, « quia... venerabiles decanus et capitulum insignis ecclesie Ambianensis, ut superiores immediati et ordinarii ac diocesani domus seu abbacie... monasterii Sancti Acheoli,... concesserunt antedictam domum... uniri et incorporari nostre capitulari congregationi ceterisque domibus et monasteriis reformatis ejusdem nostri ordinis Sancti Augustini in hoc regno Francie et comitatu Flandrie existentibus », du droit pour le chapitre de visiter annuellement ladite abbaye, d'infirmier et de confirmer l'élection des abbés, de la connaissance, correction et punition réservées de droit aux ordinaires. Abbaye de St-Victor lès Paris, le chapitre général séant, 27 avril 1535. Traces de sceau, — etc.

G. 808. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

1535. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, 1. 20, n° 14). — Sentence du bailliage d'Amiens sur ce que, nonobstant les statuts donnés par les réformateurs et l'appointement dudit bailliage du 17 juin précédent, « M^e Germain Bodin, vicaire de vénérable et discret M^e Nicolle Raince, abbé dudit St-Acheul, ne avoit tenu aucun compte de fournir et obéir auxdites constitutions et sentence, combien que de ce faire l'eussent plusieurs fois requis et interpellé... et seroient, à l'ocation de ce, lesdits religieux demeurez dénués de vivres, aliments, vestiaire, surplis, sarrots et aulmuces, enfermerie, et de tous aultres choses que ledit abbé estoit tenu fournir par lesdits statuts... et sentence », arrêtant que « les statuts et ordonnances desdits pères réformateurs désignez en nostredict sentence, seront exécutés réellement et de fait, et, pour ce faire, et jusqu'à ce que lesdits statutz et ordonnances soient réellement et de fait mis à exécution et fournis par ledit abbé et vicaire, au moins en ce que lesdits statutz et ordonnances le concernent et touchent, le revenu temporel dudit abbé sera saisy, gouverné et régy par commissaires soubz la main du Roy nostre sire ». 14 juillet 1535 (copie collationnée de 1641).

G. 809. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 1, papier.

1536-1545. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, 1. 20, n° 15.) — Procès-verbal de visite de l'abbaye de S Acheul par Guillaume du

Hamel, prévôt, Charles de la Tour, pénitencier, Nicolas Sacquespée, Jean Finet, docteur en théologie, Nicolas Daboval, Pierre Faverin et Jean de Riolen, chanoines, commissaires du chapitre de la cathédrale d'Amiens. « Quibus obviam venerunt vicarius domini abbatis dicti monasterii, priorque et religiosi ejusdem. » 1^{er} août 1535. Latin « extrait de l'un des registres tenus par deffunct M^e Robert Anglici, prebtre, vivant notaire apostolicque, et de MM. du vénérable chappitre de l'église cathédrale N.-D. d'Amiens. » — Procès-verbal de visite de ladite abbaye par Noël Moucquet, prévôt, Charles Damiette, Baudouin Lagrené, Pierre Faverin, Guillaume de Rivery, Guillaume Darras, Jean Waille, prêtres, Antoine Carette, et Jean de Riolen, sous-diacres, chanoines d'Amiens, commissaires du chapitre. « Quibus ad minores fores ecclesie predicti monasterii, cum aqua benedicta obviam venerunt fratres Florentius Beaucousin, Joannes Gaudefroy, et Florentius Hambourc, dicti monasterii religiosi, et non plures... Invenerunt domini predicti maximam quantitatem stercoreum animalium, pullorum, columbarum circiter, et usque ad majus altare, supraque sepulturam beatissimi Firmini martiris, in dicta ecclesia, propter vitrinarum rupturam et fracturam frequentantium... Et primo circa altare, symbolum corpus Christi preciosissimum et sacratissimum, cujus funis seu corda, cum reponeretur, fracta fuit, taliter quod relictum fuit predictum sacratissimum corpus Christi supra altare... Insuper prefati domini visitaverunt fontes baptismales, deinde libros, et ipsos visitando supervenit venerabilis vir magister Jacobus Duchemin, abbas commendatarius prefati monasterii, cui per dictum dominum prepositum presidentem remonstratum extitit comperisse in presenti visitatione tres calices argenti cum pastoralis baculo et una pace ex argento confectis deperditos esse... Hiis sic factis, comperti fuerunt plures libri absque coopertura, quos prefati domini visitatores ordinaverunt eidem Duchemin cooperire facere... Deinde prefati domini accesserunt locum capitularem,... quo facto per alterum fratrum heremitarum Sancti Augustini conventus Ambianensis eleganti collatione, verbis latinis et exposito verbo Dei, predictus dominus prepositus presidens, seclusis et remotis a prefato capitulari loco antedictis Duchemin, abbate, Gaudefroy et Hambourc,

et retento in eodem fratre Florentio Beaucousin, seniore et antiquiore religiosorum preacti monasterii, petiit ab eodem Beaucousin de vita, moribus et conversatione prefati Duchemin, abbatis, qui respondit de hoc nihil scire deponere, addendo per illum quod a tempore quo idem Duchemin reassumpsit in manibus suis assignationes per reformationes dicti monasterii, ipsius monasterii religiosi datas paruerant quasi nunquam cum ipsis religiosi conversatus est, a quo tempore predicti monasterii religiosi requestam presentaverunt curie Parlamenti pro dictis assignationibus recuperandis. Item interrogatus super demolitione cense de Huy dicto monasterio spectantis, respondit eandem demolitionem factam fuisse de mandato abbatis prefati, quod cedit in grande ipsius monasterii detrimentum... Interrogatus super vestitura religiosorum, respondit quod sunt nudi, carentque capis parvi nigri sibi ordinatis per statuta regularia, pro tempore hyemali. Item interrogatus de numero religiosorum existentium et residentium in monasterio, respondit quod sunt quinque sacerdotes residentes, videlicet fratres Firminus Lachère, prior, Joannes Gaudefroy, Florentius Hambourc, Gabriel Boucher et ipse loquens, de quibus duo infirmantur, videlicet Lachère et Boucher... Interrogatus qui sunt religiosi absentes, seu qui se absentaverunt a monasterio et de causa eorum absentie, respondit quod fratres Franciscus Cardon et Nicolaus Huart se absentaverunt a monasterio, hujus occasione quod dictus abbas eos incarceraverat, quam vis illos dictus dominus abbas satis dulciter tractaret. Causam vero absentie fratris Petri Certain nescit. Interrogatus preterea super administratione facta per fratrem Franciscum Billard et ejusdem Billard incarceratione, dixit quod dictus Billard minus quam sufficienter administravit bona dicti monasterii, nec fuit debitum officii sibi traditi, cum non sit capax aut sufficiens... Qui quidem Billard missus fuerat, ut intellexit, ad reformandum dictum monasterium, sed illud difformavit, non habens curam ad spiritualia, sed ad temporalia dumtaxat ; ad que quidem temporalia se omnino occupavit. Et cum incarceratus fuit dictus Billard, habebat secum tres homines seu armigeros, spadas seu enses cum aliis baculis ferreis habentes et gestantes, ipseque Billard gestabat et portabat duos magnos gladios, unam spadam vulgari sermone espée bastarde appellatam, et unam hacquebutam cum aliis rebus dicte hacquebute necessariis, flasques et gallez appellatis. Verumtamen quandiu dictus Billard fuit in monasterio, vidit quod religiosi fuerant competenter et honeste nutriti et vestiti. Post cujus quidem Billard incarcerationem, is loquens

consuluit juris peritos super hujusmodi incarceratione, videlicet magistros Joannem Forestier et Franciscum Bidare, advocatos, qui sibi declaraverunt jamdicti Billard capturam et incarcerationem bonam esse, eo quod non erat in habitu decenti, sed munitus baculis antedecaratis. Preterea interrogatus de causa pro qua, seu cujus occasione fuit temporale dicti monasterii saisitum, dixit quod hoc factum fuit instante dicto fratre Francisco Billard, post redditionem cujusdam compoti per illum redditum de administratione dicte domus in curia Parlamenti... Finaliter dixit dictus Beaucousin quod in dicto monasterio non est nec fuit janitor, a tempore quo dictus Duchemin fuit abbas, qui Duchemin habet in manibus suis omnia officia, preter officium prioris..., et a tribus annis non receperunt aliquod vestiarium, nec est aliqua provisio predictis religiosi in eodem monasterio, de blado, vino, nemore seu ligno aut ex aliis quibuscumque rebus ; non est infirmaria neque camera hospitum... Audito prefato fratre Florentio Beaucousin et remisso, advocatus fuit ad dictum capitularem locum frater Joannes Gaudefroy, ejusdem monasterii religiosus... Interrogatus nonne vidit quod plures religiosas frequentare in eodem monasterio et in eodem pas tum sumere ac quandoque pernoctare, respondit meminisse a tribus annis citra nonnullas religiosas domus Paracliti hujusmodi monasterium accessisse, in illo cenasse et pernoctasse una vice... Similiter et Franciscus Cardon, qui de nocte, per fenestram camere sue dictum monasterium egressus, repertus fuerat in oppido de Nœufville cum quadam muliere suspecta in quadam taberna, per armigeros qui eidem Cardon suum subtunicale amoverant, quem etiam per penitentiam posuerat in sua camera. » 11 novembre 1545. Traces de sceau.

G. 810. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

1621. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 16). — Arrêt du Parlement recevant l'évêque d'Amiens appellant comme d'abus d'une sentence du juge délégué par le chapitre de la cathédrale contre frère Louis de Lapostolle, religieux de St-Acheul et curé de Bacouel, pour avoir « tenu des paroles déshonestes aux femmes et filles de sa paroisse, les voulant forcer en leur honneur, et pris de vin,... adjointant des blasphèmes exécrationnelles contre l'honneur de la Vierge », disant « qu'il a esté mal, nullement et abusivement procédé et ordonné par le

chappitre », rendant ledit religieux à l'évêque ou son official, « ès prisons duquel se rendra à quinzaine. » 2 mars 1621.

G. 811. (Liasse.) — 3 pièces, papier.